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СРЕДНИЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ

СРЕДНИЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ 

ПО СЕВЕРО-ЗАПАДНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ07
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ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ ПЕНСИОНЕРОВ 

232586

230149
228948

228052

226488
225890 226029 225587

на 1 января на 1 апреля на 1 июля на 1 октября

98,8
98,0 97,4 97,4 97,4 98,1 98,7 98,9

на 1 января на 1 апреля на 1 июля на 1 октября на 1 января на 1 апреля на 1 июля на 1 октября

225 036
Численность пенсионеров

2021 2022

99,4%
К соответствующему периоду предыдущего года

2021 2022

На 1 января 2023 года

человек 
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ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ ПЕНСИОНЕРОВ

В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПОЛА И МЕСТА ПРОЖИВАНИЯ
по состоянию на 1 января

154,3 150,8 150,1

78,3 75,7 74,9

2021 2022 2023

150,1
Численность женщин-пенсионеров

78,1%
Доля численности пенсионеров, 

проживающих в городской местности

77,7% 77,7% 78,1%

22,3% 22,3% 21,9%

2021 2022 2023

Женщины

Город Село

На 1 января 2023 года

74,9
Численность мужчин-пенсионеров

21,9%
Доля численности пенсионеров, 

проживающих в сельской местности

Мужчины

Тыс. человек

тыс. человек 

тыс. человек 
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ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕНСИОНЕРОВ 

ПО ВИДАМ ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
по состоянию на 1 января, человек

225 036
Численность пенсионеров

на 1 января 2023 года
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по старости по инвалидности по случаю потери 
кормильца

пострадавшие в 
результате 

радиационных и 
техногенных 

катастроф и члены их 
семей

федеральные 
государственные 

служащие

социальные

226 488
Численность пенсионеров

на 1 января 2022 года

2022 2023
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СРЕДНИЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ 

19336,0 19378,7 19376,5 19441,8

20754,3 20810,0

22554,7 22730,2

на 1 января на 1 апреля на 1 июля на 1 октября

23 816,5

2021 2022

102,4%
Реальный размер назначенных пенсий

к соответствующему периоду предыдущего года

2021 2022

99,3 99,2 98,4
96,6

97,8

89,5

100,4

104,3

на 1 января на 1 апреля на 1 июля на 1 октября на 1 января на 1 апреля на 1 июля на 1 октября

На 1 января 2023 года

рублей 
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СРЕДНИЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ

ПО ВИДАМ ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
по состоянию на 1 января, рублей
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все получатели по старости по инвалидности по случаю потери 
кормильца

пострадавшие в 
результате 

радиационных и 
техногенных 

катастроф и члены 
их семей

федеральные 
государственные 

служащие

социальные

23 816,5
Все получатели пенсий на 1 января 2023 года

20 754,3
Все получатели пенсий на 1 января 2022 года

2022 2023
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ДИНАМИКА РЕАЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПЕНСИЙ
по состоянию на 1 января, %

104,6 100,6 103,5 99,3 97,8

160,2 160,5 163,9 163,0 162,4

47,2 44,5 42,8 41,6 41,9

2018 2019 2020 2021 2022

Реальный размер назначенных месячных пенсий, в % к соответствующему периоду предыдущего года

Соотношение среднего размера назначенной месячной пенсии с величиной прожиточного минимума 

пенсионера

Соотношение среднего размера назначенной месячной пенсии со средним размером начисленной 

заработной платы

102,4
Реальный размер назначенных месячных пенсий

162,2
Соотношение среднего размера назначенной 

месячной пенсии с величиной прожиточного 

минимума пенсионера

42,9
Соотношение среднего размера назначенной 

месячной пенсии со средним размером 

начисленной заработной платы

На 1 января 2023 года



КАРЕЛИЯСТАТ

9

СРЕДНИЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ

ПО СЕВЕРО-ЗАПАДНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ
по состоянию на 1 января, рублей

20854,4

18479,4

19299,4

25636,8

19909,6

18487,1

20273,1

24282,3

24395,0

23816,5

18415,5

16098,9

16760,4

22596,4

17381,0

16088,4

17618,0

21239,1

21302,3

20754,3

19 322,2 
Российская Федерация на 1 января 2023 года

16 884,1
Российская Федерация на 1 января 2022 года

21 355,9 
Северо-Западный федеральный округ

на 1 января 2023 года

18 719,9 
Северо-Западный федеральный округ

на 1 января 2022 года

2022 2023

Республика Карелия

Республика Коми

Архангельская область

Вологодская область

Калининградская область

Ленинградская область

Мурманская область

Новгородская область

Псковская область

г. Санкт-Петербург


